
RAMA DE INTENSIVO PEDIATRICO – SOCHIPE COVID 19
INFORME 31 DE MAYO DE 2020

SITUACIÓN UNIDADES DE PACIENTE CRÍTICO PEDIÁTRICO EN CHILE

OCUPACION CAMAS UPCP CON PACIENTES PEDIÁTRICOS
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INFORME DE 24 HORAS:   
HORA DE CORTE: 01 DE 
JUNIO 2020, 08:00 AM

FUENTE: ENCUESTA RECOPILADA 
POR RAMA DE INTENSIVO 

PEDIATRICO - SOCHIPE

61 UPCP EN 
CHILE

59 UPCP 
RESPONDEN

(96,7%)

Informe realizado por: 
Dra. Adriana Diettes G., 
Dra. Adriana Wegner A., 
Dr. Christian Scheu M.

Camas totales destinadas a Cuidados intensivos Pediátricos203

Camas  totales destinadas a Cuidados Intermedios Pediátricos275

Camas UPCP (UCIP/UTIP) destinadas a pacientes Adultos197
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ESTADO DE EQUIPOS DE VMI – VMNI – CNAF EN UPCP CHILE
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Dotación Total Equipos de VMI407

•Dotación Total Equipos VMNI328

•Dotación Total CNAF186

•VM livianos en uso como VM 
pesados

7

DOTACIÓN DE VENTILADORES MECANICOS INVASIVOS EN UPCP
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PACIENTES PEDIÁTRICOS COVID-19  HOSPITALIZADOS EN UPCP
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DISTRIBUCIÓN POR REGIÓN DE PACIENTES PEDIATRICOS 
COVID 19 EN CHILE

Pacientes COVID-198 egresados de la UPCP a la fecha

85 vivos / 1 fallecido
86

• Pacientes COVID-19 egresados y soporte respiratorio a la fecha

• 5 VMI / 1 VMNI / 1 VMNI de destete / 4 CNAF / 4 VMI x TQT11

• Pacientes con PIMS / Hipercoagulabilidad observados a la fecha

• 6 PIMS / 4 hipercoagulabilidad
10

• Pacientes COVID-19 hospitalizados en UPCP el 31/05

• 9 UCIP / 7 UTIP
16

• Paciente COVID-19 fallecido en sala (adecuación terapéutica)1
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PACIENTES PEDIÁTRICOS COVID-19 EN UPCP ÚLTIMAS 24 HORAS 

16 Pacientes (9 UCIP/ 7 UTIP)
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SITUACIÓN UPCP Y APOYO A UNIDADES CRÍTICAS DE ADULTO

COVID-19 NO COVID TOTAL

Pacientes adultos egresados desde Unidades de Paciente Crítico Pediátrico 
(UPCP) , acumulado a la fecha
- Vivos
- Fallecidos

67
0

55
2

124

Adultos ocupando camas de UPCP en las últimas 24 horas
- UCI
- UTI

56
19

6
8

89

Pacientes adultos y soporte respiratorio en UPCP  en las últimas 24 horas
- Ventilación Mecánica Invasiva (VMI)
- Ventilación Mecánica No Invasiva (VMNI)
- Cánula Nasal de alto Flujo (CNAF)

35
17
7

0
2
0

61
(35 VMI)

Pacientes egresados en las últimas 24 horas 5 0 5

Atención de salud integral por equipo UPC pediátrica 26 6 32 (36,0%)

Atención de salud integral por equipo UPC adultos 2 0 2 (2,2%)

Atención pediátrica c/asesoría de adultos (intensivistas y/o subespecialistas) 47 8 55 (61,8%)

28,7% 

camas  UPCP 
destinadas a 

adultos

55,5%

VM 
transferidos a 

adultos

32,2% 

UPCP de chile 
con pacientes 

adultos

60%

UPCP de RM 
con pacientes 
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42,2% 

camas  UCIP 
de RM 

destinadas a 
adultos
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SITUACIÓN UPCP EN LA REGIÓN METROPOLITANA

25 UPCP EN LA REGION METROPOLITANA 100% UPCP RESPONDEN

Camas CIP totales destinadas pacientes pediátricos97

Camas  UTIP totales destinadas pacientes pediátricos116

Camas UPCP (UCIP/UTIP) destinadas a adultos
161

(90/71)
67,0%

9,9%

23,1%

EQUIPOS DE VMI
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